
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.  32 

 

 
DATA 12.04.2022 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO IN GROTTA DELLA 

RISERVA NATURALE “GROTTE DI PIETRASECCA” AFFIDAMENTO AL 

GRUPPO SPELEOLOGICO AQUILANO ONLUS CON SEDE IN L’AQUILA (AQ). 
CIG: ZB735E27A9 CUP: B41G22000020006 

 

L'anno duemila ventidue giorni dodici del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 

Sindaco con decreto prot. n. 9701 del 31.12.2021, ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile 

pro-tempore del Servizio Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 06/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2021-2023; 

 

preso atto che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

dato atto che l’ufficio deve provvedere all’affidamento del servizio di accompagnamento turistico in grotta 

della Riserva Naturale Regionale “Grotte di Pietrasecca”; 

 

precisato che questo Ente intende perseguire il fine di migliorare i servizi e le strutture offerte ai visitatori 

dell’area protetta “Grotte di Pietrasecca”; 

 

richiamati: 

- l’art. 192, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali) prevede che: 2. “…Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


dato atto  

- che con determina n. 29 del 05/04/2022 è stata approvata la documentazione finalizzata alla richiesta di 

offerta riguardante il servizio di accompagnamento in grotta della Riserva Naturale Regionale “Grotte di 

Pietrasecca”; 

- è stata indetta una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 

120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali), per l’appalto del “Servizio di 

accompagnamento turistico e gestione della Riserva Naturale delle Grotte di Pietrasecca” con il criterio 

del minor prezzo, come ammesso dall’art. 95 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Considerato che ai fini della richiesta di offerta sulla piattaforma telematica Mepa è necessario identificare 

la categoria merceologica corrispondente al servizio e che nello specifico al momento della formalizzazione 

della richiesta non era possibile, per la particolarità del servizio richiesto ascrivere lo stesso ad una delle 

categorie presenti sulla piattaforma M.E.P.A. e quindi, per tale motivo si è proceduto alla trasmissione della 

richiesta di offerta attraverso PEC (posta elettronica certificata); 

 

dato atto che  

- in riferimento all’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020 secondo cui: “…la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento…”, il soggetto individuato è il Gruppo Speleologico 

Aquilano onlus con sede in Via Castello 2 fraz. Stiffe 67028 S. Demetrio nv (AQ), PEC: 

gruppospeleologicoaquilano@pec.it,  

- lo stesso a seguito della richiesta formalizzata da questo Ente in data 05.04.2022 con prot. 2708 ha 

provveduto a dare riscontro a mezzo PEC in data 08.04.2022 e che nella stessa venivano trasmessi i 

seguenti documenti: 

- documento unico di gara europeo (DGUE).pdf; 

- allegato 1 dichiarazione di assolvimento imposta di bollo.pdf; 

- allegato 2 Dichiarazioni sostitutive integrative del DGUE.pdf; 

- autocertificazione antimafia.pdf; 

- dichiarazione di offerta economica .pdf; 

- curriculum vitae.pdf; 

- l’offerta pervenuta risulta pari ad € 32.983,50 così determinato a seguito del ribasso del 0,05% offerto 

sull’importo, oltre a € 1.000,00 per oneri correlati alla sicurezza, non soggetti a ribasso, corrispondenti a 

complessivi € 33.983,50 (trentatremilanovecentottantatre/50), oltre Iva al 22% per €. 7.476,37 per 

complessivi €. 41.459,87. 

 

Ritenuta la documentazione trasmessa congrua ed idonea per la Pubblica Amministrazione; 

 

ritenuto di dover procedere, ai sensi all’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020, all’affidamento del 

“Servizio di accompagnamento turistico e gestione della Riserva Naturale delle Grotte di Pietrasecca” per il 

periodo aprile-dicembre 2022 al Gruppo Speleologico Aquilano Onlus per un importo pari ad € 33.983,50 

oltre Iva al 22% per €. 7.476,37 per complessivi €. 41.459,87;  

 

visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

visto il d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 

visto il d.lgs. 50/2016 s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa è parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare la documentazione così come l’offerta pervenuta via PEC in data 08.04.2022 da parte del 

Gruppo Speleologico Aquilano onlus con sede in Via Castello 2 fraz. Stiffe 67028 S. Demetrio nv (AQ), 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


PEC: gruppospeleologicoaquilano@pec.it per un importo pari ad € 32.983,50 così determinato a seguito 

del ribasso del 0,05% offerto sull’importo, oltre a € 1.000,00 per oneri correlati alla sicurezza, non 

soggetti a ribasso, corrispondenti a complessivi € 33.983,50 (trentatremilanovecentottantatre/50), oltre Iva 

al 22% per €. 7.476,37 per complessivi €. 41.459,87 per il servizio di accompagnamento in grotta nella 

Riserva Naturale Speciale delle Grotte di Pietrasecca per la stagione 2022; 

 

3) di aggiudicare definitivamente il “Servizio di accompagnamento turistico e gestione della Riserva 

Naturale delle Grotte di Pietrasecca” ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. (a della Legge 120/2020 al Gruppo 

Speleologico Aquilano onlus; 

 

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

5) di impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. 

n. 118/2011, la somma di € 41.459,87 in riferimento alla Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico Manutentivo n. 29 del 05.04.2022; 

 

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Carlo Amendola e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

 

7) di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il codice CIG è ZB735E27A9; 

 

8) di rideterminare l’importo del servizio come segue: 

 

Servizio di accompagnamento in Grotta € 33.000,00 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   1.000,00 

Sommano € 34.000,00 

Iva 22% €   7.480,00            

TOTALE € 41.459,87 

 

9) di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del d.lgs. n. 267/2000; 

 

10) di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 

d.lgs. n. 50/2016 

 

 

 

 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                     f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

   f.to Arch. Carlo Amendola  

     

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 19219 del 05.04.2022 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 12.04.2022 

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 2988 del 12.04.2022 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

    f.to  Arch. Carlo Amendola  

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 


